
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA 

                                                Estado de São Paulo 

 CNPJ nº 46.523.080/0001-60 
 
                

 

 
Avenida Liberdade nº 250, Centro, CEP: 07850-325, Franco da Rocha-SP - PABX: (0xx11) 4800-1700 

Site: www.francodarocha.sp.gov.br 
 

 

PORTARIA Nº  905/2016 
(29 de novembro de 2016) 

 
 

Dispõe sobre: Normas e critérios para 
atribuição dos projetos intersetoriais 
aos professores da Rede Municipal. 

 
 
   FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do 
Município de Franco da Rocha, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, RESOLVE: 
 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 
 

   Art. 1º. A atribuição dos projetos intersetoriais aos Professores 
da Rede Municipal de Ensino – titulares de cargo e classificados no Processo 
Seletivo/Edital nº 03/2015, para o ano letivo de 2017, será regida nos termos desta 
portaria. 
 
   Art. 2º. Poderão participar das atribuições dos projetos da 
Secretaria Adjunta de Esporte somente os professores com Licenciatura ou 
Bacharelado, regularmente registrados no Conselho Regional de Educação Física 
(CREF). 
 
   Parágrafo único. A exigência descrita no caput deste artigo 
seguirá esta ordem: 
 

   I - CREF-Licenciatura para as modalidades Dança, Luta e 
Atividades Aquáticas de Lazer; 
 

   II - CREF-Bacharelado para as demais modalidades. 
 
   Art. 3º. Para atuação na modalidade de Lutas é obrigatório o 
certificado de graduação em Faixa Preta. 
 

DOS CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO DOS PROFESSORES, TITULARES DE 
CARGO E CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO Nº 03/2015 

 
   Art. 4º. Para a atribuição dos projetos intersetoriais, docentes 
titulares de cargos efetivos e docentes credenciados no Processo Seletivo nº 
03/2015, serão classificados por observância da pontuação acumulada com o 

http://www.francodarocha.sp.gov.br/


   

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA 

                                                Estado de São Paulo 

 CNPJ nº 46.523.080/0001-60 
 
                

 

 
Avenida Liberdade nº 250, Centro, CEP: 07850-325, Franco da Rocha-SP - PABX: (0xx11) 4800-1700 

Site: www.francodarocha.sp.gov.br 
 

tempo de efetivo exercício nos setores de interesse, certificação de cursos, 
oficinas, participação em conferências e simpósios e outras atividades de formação 
continuada e aperfeiçoamento na área esportiva ou social tipificados na tabela do 
Anexo I desta portaria e prova prática aos interessados em atuar nas modalidades 
esportivas. 
 
   Art. 5º. Em caso de empate na pontuação total, será considerado 
o maior tempo de efetivo exercício na modalidade de interesse como critério de 
desempate para a classificação final. 
 
   Art. 6º. As inscrições dos professores interessados em participar 
do processo de classificação para atribuição dos projetos intersetoriais ocorrerão 
nos dias 5 e 6 de dezembro de 2016, na Secretaria Municipal da Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer, das 08h às 17h, mediante o preenchimento da ficha de inscrição, 
constante no Anexo II desta portaria, instruído com: 
 

 Cópia do R.G; 

 Cópia do CREF - Bacharelado ou Licenciatura para os 
professores de Educação Física; 

 Cópia do certificado de graduação em Faixa-Preta, para a 
modalidade Lutas; 

 Declaração do tempo de efetivo exercício na área 
esportiva ou social; 

 Cópia dos certificados de formação e aperfeiçoamento 
profissional, conforme listados no anexo I desta portaria. 
 

 DA PROVA PRÁTICA 
 

   Art. 7º. A prova prática consistirá na elaboração de um plano de 
aula e execução da aula planejada na modalidade para a qual o candidato se 
inscrever. 
 
   Parágrafo único. Nas modalidades Atividade Física para a 3ª 
idade, Academia da Saúde, UBS e CAPS os candidatos deverão planejar e 
executar uma aula circuito; 
 
   Art. 8º. A aula planejada deverá ser executada em dez minutos, 
tempo mínimo e 30 minutos, tempo máximo; 
 

   Art. 9º. No dia da realização da prova prática, o candidato terá 
acesso aos critérios que serão utilizados na avaliação de sua prova. 

 
 

http://www.francodarocha.sp.gov.br/


   

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA 

                                                Estado de São Paulo 

 CNPJ nº 46.523.080/0001-60 
 
                

 

 
Avenida Liberdade nº 250, Centro, CEP: 07850-325, Franco da Rocha-SP - PABX: (0xx11) 4800-1700 

Site: www.francodarocha.sp.gov.br 
 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 

   Art. 10. A classificação final para atribuição dos projetos 
intersetoriais será publicada no site da Prefeitura Municipal de Franco de Rocha 
(www.francodarocha.sp.gov.br) no dia 09 de janeiro de 2017. 
 
   Art. 11. O processo de classificação e de atribuição dos projetos 
intersetoriais obedecerá ao seguinte cronograma: 
 
   I – 05 e 06/12/2016: Inscrição na Secretaria Municipal da 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer das 8h às 17h; 
 
   II – 21/12/2016: 

 Prova prática para a modalidade TAEKWONDO às 08h no 
Ginásio Paulo Rogério Lanfranchi Seixas; 

 Prova prática para a modalidade JIU JITSU às 09h no 
Ginásio Paulo Rogério Lanfranchi Seixas; 

 Prova prática para a modalidade ATIVIDADES 
AQUÁTICAS DE LAZER às 11h no CSU (Centro Social Urbano); 

 Prova prática para a modalidade 
NATAÇÃO/HIDROGINÁSTICA às 12h no CSU (Centro Social Urbano); 

 Prova prática para a modalidade FUTSAL FEMININO às 
10h no Ginásio Paulo Rogério Lanfranchi Seixas; 

 Prova prática para a modalidade FUTEBOL DE CAMPO 
FEMININO às 14h no Parque Municipal; 

 Prova prática para a modalidade FUTEBOL DE CAMPO 
MASCULINO às 15h30 no Parque Municipal; 

 Prova prática para a modalidade FUTSAL MASCULINO às 
17h no Ginásio Paulo Rogério Lanfranchi Seixas; 
 

III – 22/12/2016: 

 Prova prática para a modalidade VOLEI  às 08h no 
Ginásio Paulo Rogério Lanfranchi Seixas; 

 Prova prática para a modalidade HANDEBOL às 10h no 
Ginásio Paulo Rogério Lanfranchi Seixas; 

 Prova prática para a modalidade BASQUETEBOL às 14h 
no Ginásio Paulo Rogério Lanfranchi Seixas; 

 Prova prática para a modalidade ATLETISMO às 17h no 
Parque Municipal; 
 
 

IV – 23/12/2016: 

http://www.francodarocha.sp.gov.br/
http://www.francodarocha.sp.gov.br/


   

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA 

                                                Estado de São Paulo 

 CNPJ nº 46.523.080/0001-60 
 
                

 

 
Avenida Liberdade nº 250, Centro, CEP: 07850-325, Franco da Rocha-SP - PABX: (0xx11) 4800-1700 

Site: www.francodarocha.sp.gov.br 
 

 Prova prática para a modalidade ATIVIDADE FÍSICA 
PARA A 3ª IDADE às 08h no Ginásio Paulo Rogério Lanfranchi Seixas; 

 Prova prática para a modalidade ACADEMIA DA SAÚDE, 
UBS E CAPS às 10h no Ginásio Paulo Rogério Lanfranchi Seixas; 

 Prova prática para a modalidade GINÁSTICA RITMICA 
DESPORTIVA às 14h no Ginásio Paulo Rogério Lanfranchi Seixas; 

 Prova prática para a modalidade DANÇA/DANÇA DE 
SALÃO às 15h30 no Ginásio Paulo Rogério Lanfranchi Seixas; 
 

V – 27/12/2016: 

 Prova prática para a modalidade DAMAS/XADREZ/TÊNIS 
DE MESA às 08h no Ginásio Paulo Rogério Lanfranchi Seixas; 

 Prova prática para a modalidade ATIVIDADE FÍSICA 
PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA às 10h no Ginásio Paulo Rogério Lanfranchi 
Seixas; 
 

VI – 05/01/2017: Publicação da classificação no site da Prefeitura 
Municipal de Franco da Rocha (www.francodarocha.sp.gov.br); 
 

VII – 06/01/2017: Protocolamento de recursos contra a 
classificação na Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer das 
8h às 16h; 
 

VIII – 09/01/2017: Publicação da classificação final no site da 
Prefeitura Municipal de Franco da Rocha (www.francodarocha.sp.gov.br); 

 
IX – 10/01/2017: Atribuição dos projetos na Secretaria Municipal 

da Educação, Cultura, Esporte e Lazer às 9h. 
 
   Art. 12. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 29 de novembro de 2016. 
 
 
 
 

SILVIA REGINA DA CUNHA 
Secretário de Governo – em substituição 

 
 
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da Cidadania da Prefeitura do 
Município de Franco da Rocha e cópia afixada no local de costume, na data supra. 

 
 

http://www.francodarocha.sp.gov.br/
http://www.francodarocha.sp.gov.br/
http://www.francodarocha.sp.gov.br/


   

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA 

                                                Estado de São Paulo 

 CNPJ nº 46.523.080/0001-60 
 
                

 

 
Avenida Liberdade nº 250, Centro, CEP: 07850-325, Franco da Rocha-SP - PABX: (0xx11) 4800-1700 

Site: www.francodarocha.sp.gov.br 
 

ANEXO I 
 

TABELA DA PONTUAÇÃO DO TEMPO DE SERVIÇO, CERTIFICADOS E PROVA 
PRÁTICA 

 

TIPO MODALIDADE PONTUAÇÃO PONTUAÇÃO 
MÁXIMA 

 
A 

Tempo de serviço na área do esporte 
ou social no município de Franco da 
Rocha 

 
0,002/dia 

 
10,0 

  
B 

Tempo de serviço na área do esporte 
ou social em outro município 

 
0,001/dia 

 
3,0 

 
C 

Certificado de curso de 
aperfeiçoamento e atualização na 
área 

 
2,0 

 
10,0 

   
D 

Certificado de curso de extensão 
universitária na área 

 
2,0 

 
2,0 

  
E 

Certificado de participação em 
oficinas, palestras, conferências ou 
simpósios na área 

 
0,5 

 
5,0 

 
F 

Certificado de participação em Jogos 
Regionais como treinador ou auxiliar 

 
2,0 

 
2,0 

 
G 

Certificado de participação em Jogos 
Abertos como treinador ou auxiliar 

 
3,0 

 
3,0 

 
H 

Certificado de título em 
Campeonatos Federados como 
treinador 

 
5,0 

 
5,0 

 
I 

Certificado de título em 
Campeonatos de Liga ou 
Associações como treinador 

 
5,0 

 
5,0 

 
J 

Certificado de participação no 
Comitê Organizador de eventos 
esportivos do município de Franco da 
Rocha 

 
5,0 

 
5,0 

 
K 

 
Prova Prática 

 
50,0 

 
50,0 

Total de pontos 100,0 

 
 

 
ANEXO II 

http://www.francodarocha.sp.gov.br/


   

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA 

                                                Estado de São Paulo 

 CNPJ nº 46.523.080/0001-60 
 
                

 

 
Avenida Liberdade nº 250, Centro, CEP: 07850-325, Franco da Rocha-SP - PABX: (0xx11) 4800-1700 

Site: www.francodarocha.sp.gov.br 
 

 
FICHA DE INSCRIÇÃO – PROCESSO DE CLASSIFICAÇÃO PARA ATRIBUIÇÃO DOS 

PROJETOS INTERSETORIAIS 
 

Nome: 

RG: Data de nascimento: Nº de filhos menores: 

Atuação:  (   ) Secretaria Adjunta de Esporte 
                 (   ) Secretaria da Saúde 

Modalidade: (   ) Futsal     (   ) Basquete     (   ) Voleibol     (   ) Handebol     (   ) Dança       (   
) GRD   (   ) Futebol de campo    (   ) Lutas    (   ) Natação   (   ) Damas/Xadrez/Tênis de 
mesa    (   ) Ativ. Aquáticas    (   ) Ativ. Física para 3ª idade   (   ) Ativ. Física PCD         (   ) 
CAPS      (   ) UBS     (   ) Academia da Saúde 

Documentos anexos: 
 
(   ) Cópia RG; 
(   ) Cópia do CREF; 
(   ) Cópia do Certificado de graduação Faixa-Preta; 
(   ) Declaração tempo de serviço/Município Franco da Rocha  Quant.: ____ Total de pontos: ____ 
(   ) Declaração tempo de serviço em outro município                Quant.: ___   Total de pontos: _____ 
(   ) Certificado TIPO C                                                                  Quant.: ___   Total de pontos: _____ 
(   ) Certificado TIPO D                                                                  Quant.: ___   Total de pontos: _____ 
(   ) Certificado TIPO E                                                                   Quant.: ___  Total de pontos: _____ 
(   ) Certificado TIPO F                                                                   Quant.: ___  Total de pontos: _____ 
(   ) Certificado TIPO G                                                                   Quant.: ___  Total de pontos: _____ 
(   ) Certificado TIPO H                                                                   Quant.: ___  Total de pontos: _____ 
(   ) Certificado TIPO I                                                                     Quant.: ___  Total de pontos: _____ 
(   ) Certificado TIPO J                                                                    Quant.: ___  Total de pontos: _____ 

 
 
 

 ______________________________________________ 
Assinatura do Professor 

 

 
 

Data: ____________________ 
 
 

______________________________________________ 
Assinatura e carimbo do responsável pelo recebimento 

 

http://www.francodarocha.sp.gov.br/

	SILVIA REGINA DA CUNHA
	Secretário de Governo – em substituição

